
Preisliste für nichtamtliche Tätigkeiten 

Dienstleistungen 
 

 Netto Incl. 19% MwSt. 

Schadengutachten 
 
 

Abrechnung erfolgt in der 
Regel nach Abtretung 
direkt mit der 
zahlungspflichtigen 
Versicherung 

Abrechnung gem. 
Hinweisbeschluss des 
OLG-München. 

Abrechnung gem. 
Hinweisbeschluss des 
OLG-München. 

Reparaturkostenkalkulationen 
incl. aller Nebenkosten 

 
Schadenhöhe 

  

 bis 1000 Euro   41,17 Euro   49,- Euro 
 1000 bis 2500 Euro   84,03 Euro 100.- Euro 
 2500 bis 5000 Euro 168,07 Euro 200.- Euro 
Fahrzeugbewertung einfache Wertermittlung 

nach Kundenvorgabe, 
ohne 
Fahrzeuguntersuchung. 

  32,77 Euro 39.- Euro 

 Wertermittlung mit 
Inaugenscheinnahme und 
techn. Untersuchung des 
Fahrzeugs auf der 
Hebebühne incl. 
Bremsentest und 
Fehlerspeicherauslese. 

  83,19 Euro 99.- Euro 

 
 
 

Wertermittlung mit 
intensiver 
Inaugenscheinnahme und 
Probefahrt des Fahrzeugs. 

ab 126,05 Euro 
für eine korrekte Wertermittlung 
können Zusatzleistungen wie 
Vermessungsarbeiten notwendig 
werden. 

ab 150.- Euro 
für eine korrekte Wertermittlung 
können Zusatzleistungen wie 
Vermessungsarbeiten notwendig 
werden. 

Rahmenvermessung Kraftrad 
 

ohne Zerlegungs- und 
Vorbereitungsarbeiten. 

 150,- Euro 178,50 Euro 

Rahmenvermessung Pkw 
 

ohne Zerlegungs- und 
Vorbereitungsarbeiten. 

 175,- Euro 208,25 Euro 

Spurvermessung ohne 
Einstellarbeiten 
 

ohne Zerlegungs- und 
Vorbereitungsarbeiten. 

  89,- Euro 105,91 Euro 

Fehlerspeicher auslesen 
 

   21,01 Euro 25.- Euro 

Sensorjustage bei 
Fahrerassistenzsystemen 
(FSD) 

Pro Sensor zzgl. 
Freilegungskosten, 
Spurvermessungs- u. 
Einstellarbeiten  

126,05 Euro 150.- Euro 

Arbeitszeit (FSD) 
 

nach Aufwand 126.05 Euro/Std. 150,- Euro/Std. 

Fotodokumentation 
 

     2,- Euro/Bild 2,38 Euro/Bild 

Anfahrt 
 

nach Aufwand     0,70 Euro/km 0,83 Euro/km 

Schreibkosten 
 

     1,80 Euro/Seite 2,14 Euro/Seite 

Gebühren Restwertbörse 
 

AutoOnline oder Cartv  18,- Euro/Fall 21,42 Euro/Fall 

Zweitschriften oder Kopien 
 

     0,50 Euro/Seite 0,60 Euro/Seite 

 


